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LīǀāŶu Ŷoǀada pašǀaldīďas iŶtegrētā attīstīďas prograŵŵa ϮϬϭϵ.–2025.gadam 

;turpŵāk Attīstīďas prograŵŵa 2019-ϮϬϮϱͿ ir ǀidējā terŵiņa plāŶošaŶas dokuŵeŶts, kas 
izstrādāts saskaņā ar Attīstīďas plāŶošaŶas sistēŵas likuŵu, Teritorijas attīstīďas 
plāŶošaŶas likuŵu, MK ϮϬϭϰ.gada ϭϰ.oktoďra Ŷoteikuŵieŵ Nr.ϲϮϴ „Noteikuŵi par 
pašǀaldīďu teritorijas attīstīďas plāŶošaŶas dokuŵeŶtieŵ” uŶ Vides aizsardzīďas uŶ 
reģioŶālās attīstīďas ŵiŶistrijas ;VARAMͿ sagataǀotajieŵ Metodiskieŵ ieteikuŵieŵ 
attīstīďas prograŵŵu izstrādei reģioŶālā uŶ ǀietējā līŵeŶī ϮϬϭϰ.gada redakĐijā. Attīstīďas 
programma 2019-ϮϬϮϱ pēĐ iespējas ir saglaďājusi pēĐteĐīďu ar LīǀāŶu Ŷoǀada 
pašǀaldīďas iŶtegrētās attīstīďas prograŵŵu ϮϬϭϮ.–ϮϬϭϴ.gadaŵ, kā arī ǀeidota saskaņā 
ar LīǀāŶu Ŷoǀada teritorijas plāŶojuŵu ϮϬϭϮ.–ϮϬϮϰ.gadaŵ uŶ LīǀāŶu Ŷoǀada ilgtspējīgas 
attīstīďas stratēģiju ϮϬϭϯ.–ϮϬϯϬ.gadaŵ.  Attīstīďas programmai 2019-2025 nav 

pieŵērota stratēģiskā ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵa proĐedūra ;Vides pārǀaldīďas ǀalsts 
ďiroja Ϯϳ.Ϭϲ.ϮϬϭϴ. lēŵuŵs Nr. ϰ-02/30). 

Attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϵ-2025 loma ir: 

 apziŶāt uŶ Ŷoǀērtēt LīǀāŶu Ŷoǀada rīĐīďā esošos resursus (dabas resursi, 

iŶfrastruktūra, ĐilǀēkresursiͿ, piedāǀājot skaidru redzējuŵu uŶ risiŶājuŵus to 
efektīǀākai izŵaŶtošaŶai; 

 ŵērķtieĐīgi plāŶot rīĐīďas uŶ iŶǀestīĐijas, kas ir paŵats pašǀaldīďas ďudžeta 
plāŶošaŶai; 

 sekŵēt ǀisa ǀeida iŶǀestīĐiju piesaisti, kas ir pamats valsts atbalsta 

plāŶošaŶai, ārǀalstu uŶ ǀietējo priǀāto iŶǀestīĐiju piesaistei; 
 sekŵēt LīǀāŶu Ŷoǀada teritorijas atpazīstaŵīďu. 

Attīstīďas prograŵŵā ϮϬϭϵ–ϮϬϮϱ ir ietǀertas šādas sadaļas: 
 pašreizējās situāĐijas raksturojuŵs; 
 stratēģiskā daļa – ǀidēja terŵiņa attīstīďas prioritātes, ŵērķi uŶ rīĐīďu ǀirzieŶi; 
 rīĐīďu plāŶs uŶ iŶǀestīĐiju plāŶs – pasākuŵu kopuŵs, pasākuŵu realizāĐijas 

laiks uŶ atďildīgie, kā arī iŶǀestīĐiju projektu kopuŵs uŶ to sasaiste ar 
atďildīgajieŵ izpildītājieŵ uŶ fiŶaŶšu resursiem; 

 dokuŵeŶta īsteŶošaŶas uzraudzīďas kārtīďa – uzraudzīďas uŶ ziņojuŵa 
sagataǀošaŶas kārtīďa, ŵērķu sasŶiegšaŶas rezultatīǀie rādītāji; 

 pārskats par saďiedrīďas līdzdalīďas pasākuŵieŵ. 
 

Izpildītājs: SIA „Ķeŵers BusiŶess aŶd Laǁ CoŵpaŶy”,  ReģistrāĐijas Nr. 44103061476 

Izstrādes darďa grupa: 
Projekta ǀadītājs/Attīstīďas plāŶošaŶas eksperts – Mg. oec.  Edīte Ķeŵere; 
EkoŶoŵiskās attīstīďas eksperts – Mg. oec.  Cilda Purgale; 

Vides joŵas eksperts/Attīstīďas plāŶošaŶas eksperts –  Dr. geogr. JāŶis Kauliņš 

Tehniskais atbalsts: 

Merit Group Holding LTD 
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NOVADA KOPĪGAIS RAKSTUROJUMS  

 

LīǀāŶu Ŷoǀads atrodas Latǀijas dieŶǀidaustruŵos, Daugaǀas laďajā krastā, 
Latgales plāŶošaŶas reģioŶā, un tas ir pirŵais Ŷoǀads Latgalē, ieďrauĐot LīǀāŶos Ŷo 
galǀaspilsētas – Rīgas puses. Tā ir kā ǀizītkarte uŶ atslēga Latgales ǀārtos, pa kurieŵ tālāk 
ǀar doties iepazīt Latgali. LīǀāŶu Ŷoǀads sākotŶēji tika izǀeidots ϭϵϵϵ.gada Ϯϭ.deĐeŵďrī, 
kad adŵiŶistratīǀi teritoriālās reforŵas pirŵā posŵa ietǀaros Ŷoǀadā apǀieŶojās LīǀāŶu 
pilsēta, Rožupes pagasts uŶ Turku pagasts. Reforŵa Ŷoslēdzās ϮϬϬϵ.gada ϭ.jūlijā, kad 
izǀeidojās pašreizējais LīǀāŶu Ŷoǀads. Tas ietǀer LīǀāŶu pilsētu uŶ pieĐus pagastus – 

Rožupes, Turku, Sutru, Rudzātu uŶ Jersikas. LīǀāŶu Ŷoǀadā ϮϬϭϴ.gada sākuŵā dzīǀoja 
12 ϭϵϯ iedzīǀotāji ;PMLP datiͿ, uŶ iedzīǀotāju skaita ziņā tas ir Ϯϱ. lielākais Ŷo ϭϬϵ 
Ŷoǀadieŵ Latǀijā. 

LīǀāŶu pilsēta, saskaņā ar NaĐioŶālā attīstīďas plāŶa ϮϬϭϰ.-2020.gadam 

ŶostādŶēŵ, ir ǀieŶs Ŷo ǀalsts Ϯϭ reģioŶālās Ŷozīŵes attīstīďas ĐeŶtrieŵ ar Ŷozīŵīgu 
kultūras, ražošaŶas, soĐiālo iŶfrastruktūru, pakalpojuŵieŵ uŶ saďiedriskajāŵ iestādēŵ. 
Attāluŵs līdz Rīgai ir ϭϲϳ kŵ, līdz Preiļieŵ ϯϲ kŵ, līdz Jēkaďpilij Ϯϱ kŵ, līdz Daugaǀpilij ϲϱ 
kŵ, līdz RēzekŶei ϭϬϬ kŵ. LīǀāŶu Ŷoǀada ekoŶoŵiskās ietekŵes sfēra ir ietǀerta t.s. 
Latgales ekoŶoŵiskā trijstūra telpā „Daugaǀpils-RēzekŶe-Jēkaďpils”. Ģeogrāfiskā 
atrašaŶās ǀieta uŶ ďlakus esošo lielāko pilsētu resursi tiek ņeŵti ǀērā, lai apziŶātu uŶ 
saskaņoti plāŶotu LīǀāŶu Ŷoǀada iŶtegrētu attīstīďu. 

 

KOPSAVILKUMS PAR LĪVĀNU NOVADA DABAS RESURSIEM 

 

 LīǀāŶu Ŷoǀada ģeoloģiskie uŶ hidroģeoloģiskie apstākļi ir raksturīgi Latǀijas 
apstākļieŵ kopuŵā uŶ tipiski Daugaǀas ďaseiŶa ǀidusposŵaŵ. 

 LauksaiŵŶieĐīďas uŶ ŵeža zeŵju resursi ǀeido zeŵes resursu galǀeŶo daļu 
(93,4% visu zemju). 

 IŶdustriālai attīstīďai pagaidāŵ Ŷaǀ rezerǀes zeŵju ārpus jau esošajāŵ zoŶāŵ. 

 Araŵzeŵe ǀeido galǀeŶo daļu lauksaiŵŶieĐīďas zeŵju. Daļa lauksaiŵŶieĐīďas 
zeŵju ir grūti izŵaŶtojaŵa uŶ ir ekoŶoŵisks paŵats to traŶsforŵāĐijai Đitos 
lietojuŵa ǀeidos, galǀeŶokārt, par ŵeža zeŵi. 

 Mežieŵ LīǀāŶu Ŷoǀadā ir gaŶ rekreatīǀa, gaŶ saiŵŶieĐiska fuŶkĐija. KoksŶes 
resursu ǀidū doŵiŶē lapu koki. Ϯ/ϯ ŵeža platīďu pieder ǀalstij, kas ŶodrošiŶa to 
ilgtspējīgu izŵaŶtošaŶu. 

 Purǀieŵ LīǀāŶu Ŷoǀadā ir gaŶ ďioloģiskās daudzǀeidīďas, gaŶ izejǀielu ;kūdrasͿ 
resursu daďa, tie ir arī hidroloģiskā režīŵa ďuferi. Bioloģiski Ŷozīŵīgākajieŵ 
purǀieŵ ir Īpaši aizsargājaŵas daďas teritorijas ;ĪADTͿ un NATURA2000 

aizsardzīďas statuss. 
 Noǀads ir ūdeņieŵ ďagāts, uŶ ūdeŶs resursi ǀeido ieǀērojaŵu rekreāĐijas 

poteŶĐiālu. 

 Lielākai daļai ūdeņu tīrīďas Ŷoǀērtējuŵs ir ŶeapŵieriŶošs gaŶ ǀalsts plāŶošaŶas 
dokumentos, gaŶ iedzīǀotāju ǀiedoklī. Proďlēŵu ūdeņi ir Daugaǀā lejpus 

LīǀāŶieŵ uŶ DuďŶā. Vasaras periodā Ŷoǀērojaŵa ūdeņu aizaugšaŶa. 

 LīǀāŶu Ŷoǀadā pastāǀ plūdu riski. 
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 Noǀadā atrodaŵi ieǀērojaŵi ŵiŶerālo resursu krājuŵi, kas poteŶĐiāli 
izŵaŶtojaŵi ďūǀŶieĐīďas ŵateriālu ražošaŶas ǀajadzīďāŵ: sŵilts, sŵilts-grants, 

doloŵīts, ŵāls. Faktiskā šo resursu izŵaŶtošaŶa ir ieroďežota. 

 Noǀadā ir ieǀērojaŵi kūdras resursi, ďet daļu Ŷo tieŵ aizsargā ĪADT statuss, taču 
atlikušo resursu ir pietiekaŵi, lai šis statuss Ŷeďūtu uztǀeraŵs kā ďūtisks 
saiŵŶieĐisks apgrūtiŶājuŵs. Faktiskā šo resursu izŵaŶtošaŶa ir maz iŶteŶsīǀa, 
darďojas tikai ǀieŶs uzņēŵuŵs. 

 Pazeŵes ūdeņu krājuŵi LīǀāŶu Ŷoǀadā tālu pārsŶiedz faktiskās Ŷoǀada 
ǀajadzīďas, uŶ ǀieŶīgā proďlēŵa šeit ir šo ūdeņu aizsardzīďa pret piesārņojuŵu 
caur nepareizi apsaimniekotiem urbumiem. 

 

KOPSAVILKUMS PAR DABAS VĒRTĪBĀM LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 Daďas teritorijas LīǀāŶu Ŷoǀadā raksturo Latǀijas apstākļieŵ Ŷozīŵīga dažādīďa 
uŶ ďioloģiskā daudzǀeidīďa, tās saglaďāšaŶai Ŷozīŵīgas ir arī lauksaiŵŶieĐīďas 
zeŵju platīďas. 

 GalǀeŶās ďioloģiskās daudzǀeidīďas ǀērtīďas Ŷoǀadā atrodaŵas aizsardzīďai 
pakļautās purǀu teritorijās. Atseǀišķu sugu aizsardzīďu ŶodrošiŶa ŵikrolieguŵi. 

 IŶǀazīǀā suga – SosŶoǀska latǀāŶis – atseǀišķās ǀietās Ŷoǀadā degradē aiŶaǀu. 
VieŶlaikus, šoďrīd Ŷaǀ ŵērķtieĐīgas prograŵŵas latǀāņa apkarošaŶai. TāpēĐ ir 
nepieĐiešaŵa rīĐīďa Ŷoǀada līŵeŶī uŶ attieĐīga sadarďīďa ar iŶǀadēto zeŵju 
īpašŶiekieŵ. 

 Noǀadā ir daudz aiŶaǀiski Ŷozīŵīgu teritoriju uŶ iŶteresaŶtu daďas oďjektu ar 
lauku tūrisŵa poteŶĐiālu. 
 

KOPSAVILKUMS PAR SOCIĀLO VIDI  

 

 Iedzīǀotāju skaits LīǀāŶu Ŷoǀadā pastāǀīgi saŵaziŶās, taču pēĐkrīzes periodā 
Ŷedaudz lēŶāk, Ŷekā ϮϬϬϳ.-ϮϬϬϵ.gadā. Iedzīǀotāju skaita izŵaiņas seko AP 
2012-ϮϬϭϴ aprakstītajaŵ iŶertajaŵ sĐeŶārijaŵ, t.i., Ŷedarďojas Ŷekādi jauŶi, 
ďūtiski faktori, salīdziŶot ar progŶozes izstrādes ďrīdi. 

 Pēdējos Ϯ gados Ŷoǀērojaŵa iedzīǀotāju skaita saŵaziŶājuŵa paātriŶāšaŶās. To 
ir noteikusi galǀeŶokārt iedzīǀotāju eŵigrāĐija. 

 Visstraujākais iedzīǀotāju skaita saŵaziŶājuŵs kopš ϮϬϭϭ.gada ir ďijis Jersikas 
pagastā. Visŵazākais tas ir ďijis LīǀāŶos uŶ Rudzātu pagastā. 

 Teritorijas apdzīǀotīďa koŶĐeŶtrējas galǀeŶokārt lielāko satiksŵes Đeļu tuǀuŵā. 
Tās ǀidējais ďlīǀuŵs Ŷoǀadā ir tipisks Latgalei uŶ par trešdaļu ŵazāks Ŷekā ǀalstī 
ǀidēji. 

 Laulīďas fakta juridiska ŶostipriŶāšaŶa ŵaz ietekŵē dziŵstīďas rādītājus. Kopš 
2Ϭϭϰ.gada dziŵstīďa Ŷoǀadā ir kritusies, kaut gaŶ pastāǀīgi aug Ŷoslēgto uŶ 
ŵaziŶās šķirto laulīďu skaits. 

 Pēdējos gados Ŷoǀadā ŵaziŶās ŵirstīďa. Vīriešieŵ augstākā ŵirstīďa ir ǀeĐuŵa 
grupā Ŷo ϳϱ līdz ϳϵ gadieŵ, aŶoŵāli augsta ir ŵirstīďa ϲϬ – 64 gadus vecu ǀīriešu 
grupā. Tas Ŷozīŵē, ka Ŷoǀadā ir daudz ǀieŶtuļu sieǀiešu ǀeĐuŵā Ŷo ϲϱ gadieŵ. 
Visaugstākā sieǀiešu ŵirstīďa ir ǀeĐuŵa grupā Ŷo ϴϱ līdz ϴϵ gadieŵ. 
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 PēĐ relatīǀi laďǀēlīgajieŵ pēĐkrīzes gadieŵ ilgterŵiņa ŵigrāĐija ir atgriezusies 
krīzes rādītāju līŵeŶī. Atšķirīďā Ŷo krīzes perioda, krasi ir pieaugusi arī ǀietējā 
eŵigrāĐija ;uz Đitāŵ teritorijāŵ LatǀijāͿ. Iedzīǀotāju aptaujas rezultāti kā ǀieŶu 
Ŷo galǀeŶajieŵ eŵigrāĐijas Đēloņieŵ Ŷorāda zeŵo atalgojuŵa līŵeŶi, salīdziŶot 
ar Đitāŵ ǀalsts daļāŵ. EkoŶoŵiski aktīǀo iedzīǀotāju eŵigrāĐija palieliŶa 
deŵogrāfisko slodzi uz atlikušajieŵ iedzīǀotājieŵ. 

 Būtiskākais eŵigrāĐijas-reeŵigrāĐijas poteŶĐiāls slēpjas darďa saŵaksas 
apjoŵā. Iedzīǀotājus izĐeļot ǀisǀairāk ŵotiǀē laďāk apŵaksāta darďa ŵeklējuŵi. 
JauŶi Đilǀēki deŵoŶstrē ieǀērojaŵi augstāku ŵoďilitāti uŶ ŵazāku saistīďu ar 
LīǀāŶu Ŷoǀadu, kas Ŷozīŵē, ka deŵogrāfisko ŵērķu sasŶiegšaŶai koŵpeŶsējošo 
faktoru darďīďai ir jāďūt ǀirzītai tieši uz jauŶu Đilǀēku ǀajadzīďāŵ. 

 Deŵogrāfisko slodžu proporĐijas izŵaiņas ļoti lēŶi attīstās jauŶa ǀeĐuŵa grupas 
palieliŶājuŵa ǀirzieŶā: pieaug ďērŶu skaits salīdziŶājuŵā ar ǀeĐu Đilǀēku skaitu. 

 Laďi izglītotu iedzīǀotāju daļa kopējā iedzīǀotāju skaitā tuǀojas roďežai, kad šis 
apstāklis ǀar sākt ǀeiĐiŶāt strauju Ŷoǀada attīstīďu iŶtelektuālā kapitāla 
koŶĐeŶtrāĐijas dēļ. Toŵēr Ŷaǀ tiĐaŵu datu par šī proĐesa diŶaŵiku. 
 

KOPSAVILKUMS PAR IEDZĪVOTĀJU EKONOMISKO, SOCIĀLO UN 
FIZISKO DROŠĪBU LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 NodarďiŶātīďa Ŷoǀadā priǀātsektorā pēdējos ϰ gados strauji saŵaziŶās, kaŵēr 
saďiedriskajā sektorā tā ir ďijusi staďila ǀisŵaz ϳ gadu periodā. Tas Ŷozīŵē, ka 
Ŷoǀads Ŷo ekoŶoŵisko ǀērtīďu radītāja kļūst par ŶekoŵpeŶsētu patērētāju. 

 Bezdarďs ir Ŷoǀada ďūtiskākā proďlēŵa gaŶ statistiski ;ϵ.ǀieta Ŷo ďeigāŵ starp 
ǀisāŵ pašǀaldīďāŵͿ, gaŶ Ŷoǀada iedzīǀotāju ǀiedokļos. 

 Kopuŵā tikai ϰϮ% iedzīǀotāju aptaujas respoŶdeŶtu darďa iespējas ǀērtē kā 
laďas ǀai apŵieriŶošas, ďet Ŷegatīǀie ǀiedokļi doŵiŶē jauŶu Đilǀēku grupā. 

 Bezdarďa situāĐija Ŷoǀadā pakāpeŶiski uzlabojas, iespējaŵs, ka tas notiek uz 

eŵigrāĐijas rēķiŶa, jo darďa ǀietu skaits, saskaņā ar statistikas datieŵ, Ŷepieaug. 
 Bezdarďa līŵeŶis ǀisā Ŷoǀadā ir līdzīgs, ďet relatīǀi zeŵs ďezdarďs ir Rudzātu 

pagastā, ďet Ŷedaudz paaugstiŶāts, salīdziŶot ar ǀidējo – Rožupes pagastā. 
 SalīdziŶot ar ϮϬϭϮ.gadu, krasi ir saŵaziŶājies ilgstošo ďezdarďŶieku skaits. 
 SalīdziŶot ar ϮϬϭϮ.gadu, ďezdarďa līŵeŶis ir krities ǀisās ǀeĐuŵa grupās, 

izņeŵot pirŵspeŶsijas ǀeĐuŵaŵ, kur tas ir paliĐis agrākajā līŵeŶī ǀai Ŷedaudz 
pieaudzis. 

 Dziŵuŵu griezuŵā Ŷaǀ izteiktas Ŷoďīdes Ŷo daďiskās dziŵuŵu proporĐijas 
Ŷoǀadā. VieŶīgi jauŶu sieǀiešu ǀidū ir Ŷedaudz paaugstiŶāts ďezdarďa līŵeŶis, 
salīdziŶot ar ǀīriešieŵ. Tas atspoguļojas arī iedzīǀotāju aptaujas respoŶdeŶtu 
izteikumos. 

 JauŶiešu garaŶtijas projekts ǀeiĐ lielu darďu ďezdarďa ŵaziŶāšaŶai jauŶiešu 
ǀidū, ďet reālu darďa ǀietu trūkuŵs ďūtiski ŵaziŶa prograŵŵas efektiǀitāti. 

 Iedzīǀotāju soĐiālā drošīďa Ŷoǀadā pieaug, trūĐīgo iedzīǀotāju skaits kopš 
ϮϬϭϮ.gada pastāǀīgi saŵaziŶās. 
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 Visvairāk trūĐīgo iedzīǀotāju ir Turku pagastā. LīǀāŶos šis rādītājs aptuǀeŶi 
atďilst ǀidējaŵ Ŷoǀadā. Sutru, Rožupes uŶ Rudzātu pagastā šis rādītājs ir zeŵ 
ǀidējā. 

 Daļai iedzīǀotāju Ŷaǀ ŵotiǀāĐijas strādāt, jo soĐiālo paďalstu sistēŵa ŶodrošiŶa 
ǀiņus atďilstoši ǀiņu ǀajadzīďu līŵeŶiŵ. 

 Fiziskās drošīďas ziņā LīǀāŶu Ŷoǀads ir laďǀēlīga teritorija: Ŷoziedzīďas līŵeŶis ir 
ieǀērojaŵi zeŵāks, Ŷekā Latgalē uŶ Latǀijā kopuŵā. Taču, Ŷeraugoties uz to, 
ǀirkŶe respoŶdeŶtu aptaujā Ŷorāda uz saďiedriskās kārtīďas Ŷepietiekaŵo 

līŵeŶi. 
 Pēdējos gados Đeļu satiksŵes Ŷegadījuŵu skaits uzrāda pieauguŵa teŶdeŶĐi kā 

ǀispār, tā ar Đietušajieŵ uŶ ďojā gājušajieŵ. 
 No ŵazaizsargāto satiksŵes dalīďŶieku ǀiedokļa autoĐeļš Aϲ ir galǀeŶais 

ďīstaŵīďas aǀots. 
 

KOPSAVILKUMS PAR IZGLĪTĪBAS SISTĒMU LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 LīǀāŶu Ŷoǀadā ir attīstīti uŶ pieejaŵi ǀisi oďligātās izglītīďas posŵi. To kǀalitāte 
iedzīǀotāju ǀidē pārsǀarā tiek ǀērtēta augstu, izņeŵot par ǀidējo izglītīďu 
parādās lielāks skaits skeptisku ǀiedokļu. 

 PēĐ ϮϬϭϯ.gada Ŷaǀ Ŷoǀērojaŵa izglītojaŵo skaita saŵaziŶāšaŶās teŶdeŶĐe 
Ŷoǀadā kopuŵā, kaut gaŶ Ŷepietiekaŵa skolēŶu skaita dēļ tiek slēgta Sutru 
sākuŵskola. 

 Ja ǀadās pēĐ ĐeŶtralizēto eksāŵeŶu rezultātieŵ, skolu darďa kǀalitāte ir 
Ŷedaudz ǀirs ǀidējās ǀalstī. Draudzīgā aiĐiŶājuŵa foŶda ǀeidotajā vidusskolu 

reitiŶgā, LīǀāŶu Ŷoǀada vidusskolas atrodas zeŵu. Izņēŵuŵs ir Rudzātu 
ǀidusskola, kas gaŶdrīz ǀisās ǀērtējuŵa koŵpoŶeŶtēs ir ar ļoti augstu 
Ŷoǀērtējuŵu. 

 Ne ǀisās skolās ir pietiekaŵi aktīǀs darďs ar talaŶtīgajieŵ skolēŶieŵ. 
 Uzņēŵēji pauž ǀiedokli, ka Ŷoǀadā izglītīďas sistēŵai ŶepieĐiešaŵs defiŶēt 

ŵērķus uŶ skaidri poziĐioŶēt ǀērtīďas, izskaužot ǀeĐus stereotipus. Jārada tāds 
Ŷoǀada izglītīďas sistēŵas zīŵols, lai taŵ ďūtu autoritāte ǀispirŵs jauŶiešu ǀidū. 

 LīǀāŶu pilsētas ǀidusskolāŵ ir ŶepieĐiešaŵi darďīďas uzlaďojuŵi, lai tās ǀarētu 
piesaistīt talaŶtīgos ďērŶus, kaut arī sekŵju ǀispārējais līŵeŶis ir ďijis 
apŵieriŶošs. Dažu paŵata priekšŵetu apguǀei LīǀāŶu ϭ.ǀidusskolā uŶ LīǀāŶu 
Ϯ.ǀidusskolā, it īpaši, ŵateŵātikai, ir ǀeltāŵa pastipriŶāta uzŵaŶīďa. 

 Izglītīďas ǀadīďa lielākoties ŶeŶorāda, ka ŵāĐīďu iestādēŵ ďūtu darďīďas uŶ 
attīstīďas proďlēŵas, toŵēr to reitiŶgi uŶ iedzīǀotāju aptaujas rezultāti lieĐiŶa 
par pretējo. Arī sektorālajās uŶ teritoriālajās darďa grupās izskaŶēja ǀiedokļi par 
kǀalifiĐētu pedagogu piesaistes grūtīďāŵ. 

 PēĐ ϮϬϭϯ.gada LīǀāŶu Ŷoǀada izglītīďas iestāžu koŶkurētspēja ir pastāǀīgi 
uzlaďojusies, taču ǀēl joprojāŵ ir Ŷedaudz ǀājākas par apkārtējo teritoriju 

izglītīďas iestādēŵ. 
 Pirŵsskolas izglītīďas kǀalitāte LīǀāŶu Ŷoǀadā tiek ǀērtēta ļoti laďi. 
 LīǀāŶu Ŷoǀadā tiek piedāǀāts plašs ;ŵāksla, ŵūzika, sportsͿ uŶ, pēĐ iedzīǀotāju 

ǀiedokļieŵ, laďi Ŷoǀērtēts iŶterešu uŶ Ŷeforŵālās izglītīďas prograŵŵu 
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kopuŵs. Sporta joŵa pēdējos gados ir strauji paplašiŶājusies, kaŵēr ŵūzikas uŶ 
ŵākslas skolas darďīďa ir ļoti staďila uŶ, pēĐ iedzīǀotāju aptaujas datieŵ, spēj 
apŵieriŶāt faktisko pieprasījuŵu. 

 ProfesioŶālās izglītīďas iegūšaŶa LīǀāŶu Ŷoǀadā ir apgrūtiŶāta. RēzekŶes 
TehŶoloģiju akadēŵijas filiāles atǀēršaŶa LīǀāŶos ir ļoti Ŷozīŵīgs solis šai 
ǀirzieŶā, taču tikai daļēji risiŶa šo proďlēŵu. 

 PriǀātpersoŶas uŶ ǀietēji uzņēŵuŵi laďprāt iegulda līdzekļus ilgterŵiņa 
prograŵŵā „Stipendiju fonds”, kas katru gadu gūst lielāku atsauĐīďu, tādējādi 
veidojot priǀātpersoŶu un vietējo uzņēŵuŵu ilgterŵiņa sadarďīďu ar 
pašǀaldīďu studējošo atďalstā. 

 

KOPSAVILKUMS PAR VESELĪBAS APRŪPI LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 SIA „LīǀāŶu sliŵŶīĐa”, kas ir lielākā ǀeselīďas uŶ soĐiālas aprūpes iŶstitūĐija 

Ŷoǀadā, ir ŶodrošiŶāta ar telpāŵ uŶ persoŶālu daudzpusīgu ǀeselīďas uŶ soĐiālās 
aprūpes pakalpojuŵu sŶiegšaŶai. 

 Priŵārās ǀeselīďas aprūpe Ŷoǀadā tiek ǀērtēta kā ǀisuŵā pieejaŵa. 
 Iestāžu sŶiegtā iŶforŵāĐija ŶelieĐiŶa par joŵas proďlēŵāŵ, kaŵēr iedzīǀotāju 

aptauja ǀairākos aspektos ;pakalpojuŵu kǀalitātes Ŷoǀērtējuŵs, eŵigrāĐijas 
ŵotīǀiͿ lieĐiŶa par šādu proďlēŵu pastāǀēšaŶu. 

 Kopuŵā ǀeselīďas aprūpes sistēŵas darďa kǀalitāti iedzīǀotāji Ŷoǀadā ǀērtē kā 
zeŵu. SpeĐiālistu pakalpojuŵus, ieskaitot zoďārstŶieĐīďu uŶ zoďu higiēŶu, 
iedzīǀotāji ǀērtē kā apgrūtiŶāti pieejaŵus. 

 Veselīďas aprūpes sistēŵas uzlaďošaŶa uŶ attīstīšaŶa ir ŵiŶēta aptaujas 
respoŶdeŶtu Ŷosaukto iespējaŵo Ŷoǀada attīstīďas prioritāro ǀirzieŶu ǀidū. 
 

KOPSAVILKUMS PAR MĀJOKĻU UN SOCIĀLO PAKALPOJUMU 

NODROŠINĀJUMU LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 LīǀāŶu Ŷoǀadā Ŷozīŵīga proďlēŵa ir dzīǀojaŵās platīďas ŶodrošiŶāšaŶa 
ŵazturīgajieŵ iedzīǀotājieŵ, uŶ ďūtu ļoti ŶepieĐiešaŵs ǀalsts atďalsts soĐiālo 
dzīǀojaŵo ŵāju ďūǀŶieĐīďai ǀai pārďūǀei. 

 Dzīǀojaŵā foŶda ŶodrošiŶājuŵa līŵeŶis, zeŵā uŶ/ǀai ǀidēji zeŵā kǀalitāte, rada 

draudus sekŵīgas attīstīďas situāĐijai, ja pašǀaldīďa doŵā par pastipriŶātu 
kǀalifiĐēta darďaspēka uŶ speĐiālistu piesaistīšaŶu Ŷoǀadaŵ. 

 VieŶs Ŷo proďlēŵas risiŶāšaŶas Đeļieŵ ir sadarďīďa ar priǀātsektoru, apziŶot tā 
rīĐīďā esošo tukšo dzīǀojaŵo foŶdu, ko ǀarētu pārdot ǀai izīrēt. PriǀātsludiŶājuŵu 
portāli Ŷaǀ šiŵ Ŷolūkaŵ pieŵērots iŶstruŵeŶts. 

 Pilsētā uŶ ǀisos Ŷoǀada pagastos darďojas soĐiālā dieŶesta struktūras. 

 Kopš ϮϬϭϮ.gada GMI saņēŵēju skaits Ŷoǀadā ir saŵaziŶājies aptuveni 5 reizes. 

Tas korelē ar iepriekš koŶstatēto faktu par trūĐīgo iedzīǀotāju skaita 
saŵaziŶāšaŶos. 

 SoĐiālā dieŶesta darďiŶieku skaits Ŷoǀadā ir Ŷepietiekaŵs, trūkst kapaĐitātes 
ǀairāku Ŷozīŵīgu fuŶkĐiju sŶiegšaŶai: ŵājas aprūpei, psiholoģiskajai palīdzīďai 
u.tml. pakalpojumiem. 
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 SoĐiālie darďiŶieki papildiŶa saǀas profesioŶālās ziŶāšaŶas, apŵeklē 
profesioŶālās pilŶǀeides kursus, pieredzes apŵaiņas seŵiŶārus, profesioŶālās 
efektiǀitātes paaugstiŶāšaŶai piedalās superǀīzijās. 

 KlieŶtu dzīǀes kǀalitātes ŶepazeŵiŶāšaŶai tiek piedāǀāti dažādi soĐiālās 
palīdzīďas paďalstu ǀeidi. 

 Pašreizējā soĐiālās palīdzīďas sistēŵa Ŷerada soĐiālās palīdzīďas saņēŵējieŵ 
ŵotiǀāĐiju aktīǀi iesaistīties saǀas ŵateriālās situāĐijas uzlaďošaŶā uŶ legālā 
ŶodarďiŶātīďā, radot soĐiālā darďa speĐiālistieŵ grūtīďas ŵotiǀēt klieŶtus 
iesaistīties saǀu proďlēŵu risiŶāšaŶā. 

 Noǀadā Ŷetiek ŶodrošiŶāti pietiekaŵi soĐiālie pakalpojuŵi: dieŶas ĐeŶtrs 
ďērŶieŵ ar iŶǀaliditāti; speĐializētās, radošās darďŶīĐas persoŶāŵ ar iŶǀaliditāti; 
soĐiālie dzīǀokļi; soĐiālās rehaďilitāĐijas pakalpojuŵi dzīǀesǀietā. 

 Trūkst fiŶaŶsējuŵs ēkas/telpu reŵoŶtaŵ, kurās ďūtu iespēja paplašiŶāt soĐiālo 
pakalpojuŵu klāstu Ŷoǀada iedzīǀotājieŵ ;AAPC „Rožlejas”, Rožupes pagastā 
un/ǀai soĐiālie dzīǀokļi Sŵilšu ielā ϯ, LīǀāŶosͿ. 

 Pilngadīgāŵ persoŶāŵ trūkst soĐiālās rehaďilitāĐijas pakalpojuŵu, kas palīdzētu 
ieŵāĐīties sadzīǀot ar fuŶkĐioŶālajieŵ trauĐējuŵieŵ, atjauŶotu ǀai apŵāĐītu tāŵ 
prasŵēŵ, kas dažādu apstākļu dēļ ir zudušas, palīdzētu Đilǀēkaŵ atgriezties darďa 
dzīǀē uŶ iesaistīties saďiedriskajās aktiǀitātēs. 

 Nepietiekaŵs tehŶisko palīglīdzekļu ŶodrošiŶājuŵs. 
 

KOPSAVILKUMS PAR KULTŪRAS UN SPORTA VIDI LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 Kultūrǀides ǀērtīďu galǀeŶais glaďātājs uŶ popularizētājs Ŷoǀadā ir reģioŶālās 
Ŷozīŵes Latgales ŵākslas uŶ aŵatŶieĐīďas ĐeŶtrs (LMAC). 

 LMAC sekŵīgi uztur kā tradiĐioŶālās tautas aŵatŶieĐīďas Ŷozares, tā LīǀāŶu 
Ŷoǀada zīŵolu: stikla ŵāksliŶieĐisko apstrādi. 

 LīǀāŶu Ŷoǀada Kultūras ĐeŶtrs ar tā filiālēŵ ir galǀeŶais tradiĐioŶālās Ŷeŵateriālās 
kultūras Ŷesējs uŶ uzturētājs LīǀāŶu Ŷoǀadā. 

 Noǀada ďiďliotēku tīkls ir pieejaŵs uŶ ǀisuŵā apŵieriŶa Ŷoǀada iedzīǀotāju 
ǀajadzīďas kā pēĐ ďiďliotēku tiešajieŵ pakalpojuŵieŵ, tā arī IT serǀisieŵ. 
LasīšaŶas aktiǀitātēs Ŷoǀērojaŵs Ŷeliels, ďet pastāǀīgs pieauguŵs. 

 Kultūras iŶfrastruktūras pieejaŵīďa uŶ kǀalitāte tiek ǀērtēta augstu, ďet ir sŶiegts 
ǀiedoklis par kultūras aktiǀitāšu saturu, īpaši uzsǀerot apstākli, ka tās ŵaz 
pieŵērotas jauŶiešu auditorijai. 

 LīǀāŶu Ŷoǀada Kultūras ĐeŶtra tehŶiskā ŶodrošiŶājuŵa līŵeŶis ļauj rīkot 
nozīŵīgus, pat ǀalsts ŵēroga pasākuŵus. 

 LīǀāŶu Ŷoǀada Kultūras ĐeŶtra uŶ teritoriālo ǀieŶīďu iŶfrastruktūru uŶ telpas ir 
ŶepieĐiešaŵs atjauŶot, pilŶǀeidot, kā arī ŵoderŶizēt tehŶisko ŶodrošiŶājuŵu. 

 Sporta iŶfrastruktūra Ŷoǀadā ir daudzpusīgi  augsti attīstīta uŶ tās kǀalitāte – 

augstu Ŷoǀērtēta. VieŶlaikus, tās pieejaŵīďa Ŷetiek ǀērtēta augstu, kā ieŵeslu 
ŵiŶot tās lietotāju ŶepieĐiešaŵīďu ďūt saistītaŵ ar skolāŵ ǀai sporta kluďieŵ. 

 LīǀāŶu Ŷoǀada iedzīǀotājieŵ ir pieejaŵa optiŵāla, ďet Ŷepietiekoša 
infrastruktūra, lai Ŷodarďotos ar sportu ǀasarā uŶ zieŵā. 
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 Sporta aktiǀitātes uŶ izpausŵes Ŷoǀadā ir attīstītas uŶ daudzpusīgas: tautas 
sports, ǀeterāŶu sports, augsto sasŶieguŵu sports, iŶǀalīdu sports. 
 

KOPSAVILKUMS PAR EKONOMISKO VIDI LĪVĀNU NOVADĀ  
 

 Pēdējos gados LīǀāŶos uzņēŵuŵu skaits ir sāĐis sarukt. Iespējaŵs ir Ŷotikusi 
galǀeŶokārt faktiski Ŷestrādājošu uzņēŵuŵu slēgšaŶa, jo CSP dati uzrāda ǀieŶ 
Ŷelielu tirgus sektora ekoŶoŵiski aktīǀo ǀieŶīďu skaita saŵaziŶājuŵu, taču Ŷaǀ 
izslēgts, ka Ŷoǀada ekoŶoŵisko telpu ir paŵetuši arī līdz taŵ aktīǀi uzņēŵuŵi. 

 Noǀadā doŵiŶē ŵazi uzņēŵuŵi, kas ir staŶdarts Latǀijas situāĐijai uŶ šādas 
uzďūǀes Ŷoǀadaŵ ;ŵazpilsēta uŶ lauku pagastiͿ. 

 CSP statistiku Ŷaǀ iespējaŵs izŵaŶtot ŶodarďiŶātīďas uŶ atalgojuŵa statistikas 
izǀērtēšaŶā, jo tā priǀātsektorā sāk „darďoties” Ŷo strādājošo skaita ϱϬ uŶ ǀairāk, 
kas Ŷozīŵē, ka tikai ϴ Ŷo ϭϬϱϯ Ŷoǀada uzņēŵuŵieŵ iekļūst šai statistikā. 

 Zeŵkopīďa LīǀāŶu Ŷoǀadā ir doŵiŶējošais uzņēŵējdarďīďas ǀeids. Ražojošo 
uzņēŵuŵu kapaĐitāte ir ieǀērojaŵa, salīdziŶot ar ǀairuŵu līdzīgas uzďūǀes 
Ŷoǀadu Latǀijā. 

 Noǀada stratēģiski izdeǀīgais ģeogrāfiskais Ŷoǀietojuŵs: saite starp Rīgas 
agloŵerāĐiju uŶ Latgales ekoŶoŵisko trijstūri, ir izdeǀīgs loģistikas pakalpojuŵu 
attīstīšaŶai, uz ko Ŷorāda arī aptaujātās kaiŵiņu pašǀaldīďas uŶ ǀalsts iestāžu 
speĐiālisti. 

 Noǀadā ir uzņēŵuŵi, kuri ǀeido gaŶ Latǀijai, gaŶ Austruŵeiropai uŶikālu 
ekoŶoŵisko profilu, jo tiek ražoti pasaules līŵeŶī augsti koŶkurētspējīgi produkti 
ar augstu pieǀieŶoto ǀērtīďu. Šie uzņēŵuŵi ǀar ďūt kā stimulators citu augstas 

pieǀieŶotās ǀērtīďas produktu ražotāju attīstīšaŶai LīǀāŶu Ŷoǀadā, jo Ŷoǀada 
ekoŶoŵiskā telpa ir aplieĐiŶājusi šādu uzņēŵuŵu dzīǀotspēju, ďet LīǀāŶu IZ 
piedāǀā ǀietas uŶ iŶfrastruktūras pakalpojuŵus. 

 Noǀadā trūkst izglītota uŶ kǀalifiĐēta darďaspēka, ďet Ŷo otras puses, pieejaŵais 
atalgojuŵs patlaďaŶ daudzǀiet Ŷaǀ pietiekaŵs šāda darďaspēka piesaistei. 

 ZeŵŶieku saiŵŶieĐīďu skaits Ŷoǀadā lēŶāŵ saŵaziŶās, taču šī teŶdeŶĐe ziŶāŵā 
ŵērā staďilizējas, esošajāŵ saiŵŶieĐīďāŵ ekoŶoŵiski nostiprinoties. 

 Lauku saiŵŶieĐīďas ǀisuŵā ir pietiekaŵi ŶodrošiŶātas ar zeŵes uŶ tehŶikas 
resursiem. 

 Bioloģisko saiŵŶiekošaŶas ǀeidu piekopj ļoti Ŷozīŵīga daļa LīǀāŶu Ŷoǀada lauku 
saiŵŶieĐīďu, kas aplieĐiŶa šī saiŵŶiekošaŶas ǀeida ekoŶoŵisko izdeǀīguŵu. 
 

KOPSAVILKUMS PAR SATIKSMES INFRASTRUKTŪRU LĪVĀNU 
NOVADĀ  

 

 Noǀada teritorijas ir laďi saistītas saǀā starpā ar ǀalsts uŶ reģioŶālas Ŷozīŵes 
autoĐeļieŵ, ǀieŶlaikus tas rada arī satiksŵes drošīďas proďlēŵas Ŷoǀadā uŶ, it 
īpaši, LīǀāŶos. 

 Vietējie Đeļi pagastos Ŷereti ir ļoti sliktā stāǀoklī uŶ ŶeŶodrošiŶa satiksŵi ar tur 
esošajāŵ apdzīǀotajāŵ ǀietāŵ uŶ iŶfrastruktūras objektiem. 
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 Notiekošie pagastu ǀietējo Đeļu reŵoŶta darďi ir Ŷepietiekaŵi Đeļu 
iŶfrastruktūras ŶodrošiŶāšaŶai. Regulārie Đeļu apkopes darďi ďez Đeļu seguma 

atjauŶošaŶas zaudē saǀu efektiǀitāti. 
 LīǀāŶu ielu tīkla stāǀoklis kopš ϮϬϭϮ.gada ir ďūtiski uzlaďojies. 
 PēĐ ūdeŶssaiŵŶieĐīďas III kārtas projekta realizāĐijas ŶepieĐiešaŵs koŵpleksi 

risiŶāt ielu iŶfrastruktūras atjauŶošaŶu. 

 LīǀāŶu apǀedĐeļš kā satiksŵes drošīďas risiŶājuŵs ǀarētu ďūt ekoŶoŵiski 
ŶeattaisŶojaŵs. Jāŵeklē iespējas pašreizējā risiŶājuŵa ŵaksiŵālai 
efektiǀizēšaŶai. 

 Tilts pāri Daugaǀai ir dārgs starpreģioŶu ŵēroga jautājuŵs, kas risiŶāŵs 
ilgterŵiņā uŶ, kā Ŷe tikai iŶfrastruktūras, ďet arī politiskas izšķiršaŶās oďjekts, 
prasa politisko loďēšaŶu ǀalsts līŵeŶī. 

 Vairākos ǀirzieŶos Ŷoǀadā ir ďūtiski uzlaďojaŵa ǀelosatiksŵe. 
 NepieĐiešaŵa iedzīǀotāju ŵotiǀēšaŶa ǀelosatiksŵes iespēju iŶteŶsīǀākai 

izŵaŶtošaŶai. Visŵaz pilsētas ietǀaros tā ǀar ďūt ļoti efektīǀa. 
 Koŵpleksi risiŶāŵs jautājuŵs ir Uďaglīča apkaiŵes teritorijas satiksŵe uŶ tās 

ŶeapŵieriŶošā saistīďa ar pārējāŵ pilsētas daļāŵ, ietǀerot gaŶ autosatiksŵi, gaŶ 
gājēju uŶ ǀelo iŶfrastruktūru, ieskaitot arī tiltu, dzelzĐeļa pārďrauktuǀi u.Đ. 

 Saďiedriskais traŶsports lielā ŵērā ir zaudējis saǀu Ŷozīŵi. Satiksŵē ar 
attālākajāŵ teritorijāŵ, kurās ir ŵazs iedzīǀotāju skaits, ir jāpārďauda uŶ, sekŵju 
gadījuŵā jāattīsta eksperiŵeŶtālas iedzīǀotāju pārǀadāšaŶas forŵas. 

 Moďilā telefoŶa uŶ ŵoďilā iŶterŶeta pārklājuŵs LīǀāŶos atďilst ϰG datu pārraides 
staŶdarta prasītajaŵ līŵeŶiŵ. Pietiekaŵi augsti datu pārraides ātruŵi pieejaŵi 
arī lielā daļā Ŷoǀada pagastu teritorijas, taču tā ātruŵs koŶkrētās ǀietās ir  atkarīgs 
no operatora. 

 

KOPSAVILKUMS PAR KOMUNĀLO SAIMNIECĪBU LĪVĀNU NOVADĀ  
 

 LīǀāŶos ūdeŶs apgādes uŶ kaŶalizāĐijas sistēŵas ir pieejaŵas lielākajai daļai 
pilsētas ŵājsaiŵŶieĐīďu. Toŵēr Ŷozīŵīgu daļu pilsētas šis pakalpojuŵs Ŷeaptǀer. 
Daudzi sistēŵas elementi ir Ŷolietojušies. 

 Lietus ūdeŶs kaŶalizāĐija LīǀāŶos ir ŶeapŵieriŶoša gaŶ aptǀertās platīďas, gaŶ 
sistēŵas Ŷolietojuŵa ziņā. 

 Pagastos ir īsteŶoti daudzi ūdeŶssaiŵŶieĐīďas sakārtošaŶas projekti, toŵēr daļa 
Ŷo tieŵ līdzekļu trūkuŵa dēļ Ŷaǀ paďeigti. 

 Nozīŵīga proďlēŵa ir dzeraŵā ūdeŶs aǀotu piesārņošaŶas riski Ŷepareizi 
apsaiŵŶiekotu urďuŵu, kā arī Ŷeatďilstoši izďūǀētu lauksaiŵŶieĐīďas 
iŶfrastruktūras oďjektu dēļ. 

 ŪdeŶs apgādes sektorā ir ŶepieĐiešaŵs izǀeidot efektīǀus elektroŶiskos 
pakalpojuŵus, uzstādot elektroŶiskos ūdeŶs skaitītājus ar datu pārraides 
iekārtāŵ, tādējādi uzlaďojot kopīgu daďas resursu pārǀaldīďu uŶ uzraudzīďu, 
radot platforŵu efektīǀai ūdeŶs resursu izŵaŶtošaŶai, izŵaŶtojot iŶforŵāĐijas 
tehŶoloģiju uŶ jauŶu elektroŶisko pakalpojuŵu pieejaŵīďu patērētājieŵ. 
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 Lielākā daļa iedzīǀotāju atkrituŵus šķiro, Ŷeraugoties uz to, ka iedzīǀotāju aptaujā 
iŶforŵāĐiju par atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶu daudzi Ŷo ǀiņieŵ uzskata par 
Ŷepietiekošu. 

 IŶdiǀiduālajā sektorā pārlieĐiŶošs ǀairākuŵs ŵājsaiŵŶieĐīďu tiek apsildīts ar 

koksŶi, ǀai izŵaŶtojot elektroeŶerģiju, kas Ŷozīŵē šī sektora ieguldījuŵu SEG 
eŵisiju apjoŵā kā ŶeŶozīŵīgu. 

 Iedzīǀotāju apŵieriŶātīďa ar koŵuŶālo saiŵŶieĐīďu ūdeŶssaiŵŶieĐīďā ir augsta 
;ϴϭ.attēlsͿ. Tāpat laďi tiek Ŷoǀērtēts ieguldījuŵs daudzdzīǀokļu ēku iekšpagalŵu 
atjauŶošaŶā. AttieĐīďā uz ĐeŶtralizēto siltuŵapgādi ǀērtējuŵs tāpat ir pozitīǀs, 
ďet daudz Ŷorāžu uz pakalpojuŵa Ŷepieejaŵīďu. Atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶas 
joŵā Ŷoǀērojaŵa ǀiedokļu polarizāĐija: ir daudz kā ļoti apŵieriŶātu, tā 
ŶeapŵieriŶātu respoŶdeŶtu. Iespējaŵs, ka tas saistīts ar pakalpojuŵa 
ŶeǀieŶŵērīgu pieejaŵīďu uŶ paša respoŶdeŶta iŶforŵētīďas līŵeŶi. Ir arī ǀairāki 
Ŷorādījuŵi uz iespējāŵ atďrīǀoties Ŷo atkrituŵieŵ puďliskajā telpā ;trūkst urŶas 
ielās uŶ atpūtas ǀietāsͿ. Ar Ŷaŵu apsaiŵŶiekošaŶu lielākā daļa iedzīǀotāju 
pārsǀarā Ŷaǀ apŵieriŶāti.  
 

KOPSAVILKUMS PAR TŪRISMA VIDI LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 LīǀāŶu Ŷoǀadā ir spēĐīgi ĐeŶtri, kas ǀar kalpot par tūrisŵa attīstīďas 
katalizatorieŵ. Uzsǀērta ǀajadzīďa pēĐ LīǀāŶu ŵuzeja ar ŶoǀadpētŶieĐīďas 
attīstīšaŶu. 

 Noǀada tūrisŵa piedāǀājuŵs ǀisŵaz patlaďaŶ Ŷaǀ pietiekaŵi atraktīǀs 

ārzeŵŶiekieŵ, jo Ŷeǀar koŶkurēt ar Rīgas uŶ Đitu lielāko tūrisŵa ĐeŶtru 
ŵārketiŶgu. Viņu īpatsǀars kopējā apŵeklētāju skaitā ir ŶieĐīgs uŶ Ŷeuzrāda 
ďūtiska pieauguŵa teŶdeŶĐes (3,5% ϮϬϭϱ.gadā uŶ ϯ,ϲ% ϮϬϭϳ.gadāͿ. 

 Ir ǀairāki tūrisŵa oďjekti, kas saistīti ar Ŷoǀada zīŵolu – stiklu. IŶdustriālā tūrisŵa 
poteŶĐiāls ǀarētu ďūt tas, kas piesaista apŵeklētājus Ŷo ārǀalstīŵ. 

 „EtŶogrāfiskā” uŶ daďas tūrisŵa joŵā Latǀijā ir ļoti augsta koŶkureŶĐe, toŵēr 
LMAC reģioŶāla ŵēroga aktiǀitātes Ŷozīŵīgi ǀeiĐiŶa LīǀāŶu Ŷoǀada koŶkurētspēju 
šai joŵā. ZiŶāŵu ǀietu piedāǀājuŵā ǀar ieņeŵt arī sakrālais tūrisŵs. 

 VieŶs Ŷo Ŷozīŵīgākajieŵ tūrisŵa oďjektieŵ Ŷoǀadā – Jersikas pilskalŶs īpašuŵa 
attieĐīďu dēļ Ŷaǀ apŵeklētājieŵ pieejaŵs. 

 Nozīŵīgs tūrisŵa poteŶĐiāls ir Ŷoǀada pārĐeltuǀēŵ pār Daugaǀu, kā arī pašai 
Daugaǀai kā atpūtas uŶ izprieĐu ūdeŶsŵaršrutu ǀietai. 

 LīǀāŶu Ŷoǀadā ir ǀairākas dažāda ŵēroga uŶ dažādāŵ gauŵēŵ, tehŶoloģiski laďi 
aprīkotas koŶfereŶĐēŵ pieŵērotas ǀietas. Taču tās Ŷaǀ ŶodrošiŶātas ar atďilstošu 
izŵitiŶāšaŶas pakalpojuŵu apjoŵu uŶ kǀalitāti. 

 Tūrisŵa sektoraŵ pieŵērotu Ŷaktsŵītņu trūkuŵu uzsǀer kā iedzīǀotāju aptaujas 
respondenti, tā sektorālo uŶ teritoriālo plāŶošaŶas darďa grupu dalīďŶieki. 

 Nozīŵīgs trūkuŵs ir ēdiŶāšaŶas pakalpojuŵu Ŷepietiekaŵs piedāǀājuŵs, 
kǀalitāte uŶ daudzǀeidīďa. 

 Sektorālajās darďa grupās NVO uŶ kultūras joŵas pārstāǀŶieĐīďas uzsǀēra 
tūrisŵa Ŷozīŵi, toŵēr uzņēŵēju ǀidū attieĐīďā pret tūrisŵa attīstīďu ir 
Ŷoǀērojaŵa skepse ;tūrisŵs ǀar kalpot tikai kā t.s. dzīǀesǀeida uzņēŵējdarďīďaͿ. 
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Arī iedzīǀotāju aptaujā tūrisŵs kā attīstāŵā joŵa ieriŶdojās ǀieŶ ϵ. ǀietā ;to 
pieŵiŶējuši tikai ϭϴ respoŶdeŶtiͿ. 
 

KOPSAVILKUMS PAR UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDI LĪVĀNU NOVADĀ 

 

 SoĐiālā uzņēŵējdarďīďa Ŷoǀadā Ŷaǀ attīstīta, jo tikai ϮϬϭϴ.gada sākuŵā šo joŵu 
sāka paredzēt uŶ regulēt Latǀijas likuŵdošaŶa. 

 LMAC ir aŵatŶieĐīďu sekŵējošs ĐeŶtrs, kas Ŷodarďojas arī ar Ŷoǀada ŵārketiŶgu. 

 

KOPSAVILKUMS PAR LĪVĀNU NOVADA DOMES DARBĪBU 

 

 LīǀāŶu Ŷoǀada pārǀaldīďa ir orgaŶizēta atďilstoši Ŷorŵatīǀo aktu prasīďāŵ. LīǀāŶu 
Ŷoǀada doŵes iestāžu koŵplektāĐija ŶodrošiŶa ǀajadzīgo pakalpojumu spektru 

atďilstoši likuŵa „Par pašǀaldīďāŵ” ϭϱ.paŶtā Ŷoteiktāŵ pašǀaldīďas 
autoŶoŵajāŵ fuŶkĐijāŵ. 

 KlieŶtu apkalpošaŶas ĐeŶtra izǀeides ideju atďalsta ǀairuŵs iedzīǀotāju, taču daļa 
Ŷo ǀiņieŵ izsaka ďažas attieĐīďā uz ŶestaŶdarta situāĐiju risiŶāšaŶu uŶ 
iesŶieguŵu apkalpošaŶas proĐesa paildziŶāšaŶos. 

 LīǀāŶu Ŷoǀada domes ďudžets tiek plāŶots pēĐ piesardzīďas priŶĐipa. Budžeta 
apjoŵs ǀisuŵā ir staďils, ďet Ŷeuzrāda pieauguŵa teŶdeŶĐes, it īpaši, ņeŵot ǀērā 
korekĐijas, kuras ieŶes pirktspējas izŵaiņas saskaņā ar patēriņa ĐeŶu iŶdeksa 
pieaugumu. 

 Vairāk Ŷekā pusi ďudžeta ieņēŵuŵu ǀeido traŶsferti Ŷo Đitieŵ ďudžetieŵ. Pat 
ieǀērojot to, ka šai daļā ietilpst ǀalsts dotāĐija izglītīďas iestāžu pedagogu algāŵ, 
šāda ďudžeta uzďūǀe Ŷorāda uz LīǀāŶu Ŷoǀada doŵes ieroďežotu fiŶaŶsiālu 
patstāǀīďu. Kopš ϮϬϭϯ.gada pakāpeŶiski ir pieaugusi kopējo ďudžeta ieņēŵuŵu 
daļa, ko LīǀāŶu Ŷoǀads saņeŵ Ŷo PFIF. Toŵēr situāĐija paŵazāŵ uzlabojas, jo IIN, 

kas ir galǀeŶais ďudžeta pašu ieņēŵuŵu ǀeidotājs, pieaug pastāǀīgi uŶ ar 

patēriņa ĐeŶu iŶdeksu apsteidzošieŵ teŵpieŵ. TeŶdeŶĐei turpiŶoties ilgterŵiņā, 
Ŷoǀada ďudžeta patstāǀīďa ǀarētu uzlaďoties. 

 PēĐ ϮϬϭϲ.gada strauji ir uzlaďota Ŷoǀada pārǀaldīďas darďa efektiǀitāte. 
Vispārējieŵ ǀaldīďas dieŶestieŵ ϮϬϭϳ.gadā tērēts tikai ϳ,ϴϴ% ďudžeta izdeǀuŵu, 
ďet arī ϮϬϭϴ.gadā plāŶotie ϭϬ% atďilst laďas pārǀaldīďas praksei. 

 Kaut gaŶ Ŷoǀada ďudžets paŵatā ir ǀērsts uz patēriņu, Ŷozīŵīga daļa Ŷo tā tiek 
Ŷoǀirzīta kapitālieguldījuŵos. Tiek izŵaŶtoti dažādi šo izdeǀuŵu fiŶaŶsēšaŶas 
ŵehāŶisŵi, tai skaitā arī kreditēšaŶa. 

 TradiĐioŶālie doŵes iŶforŵāĐijas izplatīšaŶas ǀeidi pagaidāŵ ir doŵiŶējoši, ďet 
soĐiālo tīklu iŶforŵāĐija tieŵ tuǀojas, aĐīŵredzot ir ǀērojaŵa jauŶiešu auditorijas 
ietekŵe uŶ šo ŵēdiju iŶteraktiǀitāte. 

 Veselīďas aprūpes jautājuŵi Ŷoǀada ŵēdijos tiek atspoguļoti Ŷepietiekoši. 
 LīǀāŶu Ŷoǀada doŵe aktīǀi piedalās projektu aktiǀitātēs, izŵaŶtojot to iespējas 

kā uzņēŵējdarďīďas uŶ NVO darďīďas atďalsta ǀeidošaŶai. 
 Noǀada pārǀaldes iŶstitūĐijas ir ŶodrošiŶātas ar apjoŵīgu datorparku uŶ 

profesioŶālu tā apkalpošaŶu, taču tikai daļēji tas atďilst ŵūsdieŶu prasīďāŵ. No 
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otras puses, raĐioŶāli izraudzīta uŶ ar darďa uzdeǀuŵu faktiskajāŵ ǀajadzīďāŵ 
laďi saskaņota prograŵŵatūra uz tai atďilstoša datora ǀar kalpot ϭϬ gadus uŶ 
ilgāk, tāpēĐ prasīďa pēĐ aparatūras Ŷoŵaiņas daļēji ir skaidrojaŵa ar ŵārketiŶga 
spiedieŶu uŶ tikai daļēji – ar faktisku ǀajadzīďu. Nozīŵe šeit ir arī ergonomikas 

faktorieŵ, it īpaši attieĐīďā uz ŵoŶitoru kǀalitāti. 
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LĪVĀNU NOVADA KOPĒJAIS SVID 

Spēki Vājuŵi 

 Izdeǀīgs Ŷoǀada ģeogrāfiskais stāǀoklis. 
 Ūdeņu ďagātīďa: Daugaǀa, ŵazās upes, 

ezeri. 

 Dažādu daďas resursu pieejaŵīďa: 
lauksaiŵŶieĐīďas zeŵes, kūdra, ūdeņi, 
ďūǀŵateriālu izejǀielas. 

 Pazīstaŵs Ŷoǀada zīŵols – LīǀāŶu stikls. 
 Saskaņā ar ǀalsts plāŶošaŶas ŶostādŶēŵ, 

reģioŶālais attīstīďas ĐeŶtrs. 
 Saŵērā izlīdziŶāts pagastu attīstīďas līŵeŶis 

– uzņēŵējdarďīďa, lauksaiŵŶieĐīďa, 
puďliskā iŶfrastruktūra. 

 Pagastos laďi darďojas ǀietējās pārǀaldes 
iestādes. 

 Pozitīǀi uzņēŵējdarďīďas ǀeidošaŶas 
pieŵēri. 

 Relatīǀi lieli, tai skaitā, augsto tehŶoloģiju 
uzņēŵuŵi. 

 Attīstīta traŶsporta iŶfrastruktūra. 
 Pieejaŵas uŶ kǀalitatīǀas izglītīďas iespējas 

ǀisāŵ ǀeĐuŵa grupāŵ. 
 Ārpusskolas aktiǀitāšu ďagātīďa. 
 Liels uŶ kǀalitatīǀs dažādu kultūras uŶ 

sporta pasākuŵu piedāǀājuŵs. 
 Laďi attīstīta kultūras un sporta 

iŶfrastruktūra. 
 Aktīǀi, radoši uŶ uz sadarďīďu teŶdēti Đilǀēki 

ǀisās galǀeŶajās saďiedrīďas iŶterešu 
grupās. 

 KoŵpeteŶti speĐiālisti pārǀaldīďā, Ŷozaru 
uŶ uzņēŵuŵu ǀadīďā: augsts Đilǀēkresursu 
poteŶĐiāls. 

 Daudzǀeidīgs kultūras ŵaŶtojuŵs ar 
poteŶĐiālu starptautiski atpazīstaŵu zīŵola 
elementu (stikls). 

 Daudzǀeidīga uŶ aktīǀa NVO darďīďa. 

 Sliktā stāǀoklī ǀalsts ǀietējās Ŷozīŵes uŶ 
pašǀaldīďas Đeļi, kas saǀā starpā saista 
pagastu apdzīǀotās ǀietas uŶ ŶodrošiŶa 
piekļuǀi ražošaŶas uŶ soĐiālās 
infrastruktūras oďjektieŵ. 

 Iedzīǀotāju izĐeļošaŶa, zeŵa dziŵstīďa, 
ŶoǀeĐošaŶās. 

 Nozīŵīgi kultūras oďjekti atrodas 
priǀātīpašuŵā uŶ ǀieŶlaikus Ŷetiek 
pieŶāĐīgi izŵaŶtoti uŶ apsaiŵŶiekoti. 

 LauksaiŵŶieĐīďas zeŵju kǀalitātes 
pasliktiŶāšaŶās ŵeliorāĐijas sistēŵu 
neapŵieriŶošā stāǀokļa dēļ. 

 Noǀada zīŵola uŶ jauŶu produktu, kas 
saistītos tieši ar LīǀāŶu Ŷoǀadu, ieroďežota 
popularitāte. 

 Nepastāǀ atseǀišķs, uz ǀiesieŵ orieŶtēts 
iŶforŵāĐijas resurss, kurā ďūtu ǀieŶota uŶ 
izsŵeļoša iŶforŵāĐija par tūrisŵa 
iŶfrastruktūru ;ŶaktsŵītŶes, ēdiŶāšaŶa, 
oďjektiͿ uŶ Ŷoǀadu ǀispār. 

 Darďaǀietu trūkuŵs, ǀieŶlaikus arī trūkstot 
kǀalifiĐētieŵ darďiŶiekieŵ. 

 Dzīǀojaŵā foŶda uŶ Đita atďalsta trūkuŵs 
jauŶajāŵ ģiŵeŶēŵ uŶ poteŶĐiālieŵ 
ieďrauĐējieŵ. 

 Ieroďežots to Đilǀēku loks, kas iesaistās 
aktiǀitātēs. 

 Ieroďežotas fiŶaŶsiālās iespējas attīstīďai. 
 Naǀ pietiekaŵas sasaistes starp izglītīďas 

iestādēŵ uŶ uzņēŵējdarďīďas ǀidi. 
 Izglītīďas iestāžu pedagoģiskā persoŶāla 

ŶoǀeĐošaŶās. Atseǀišķu profilu pedagogu 
trūkuŵs. 

 Daļas Đilǀēku ǀieŶaldzīďa pret dabu, 

apkārtŶi, Ŷoǀada attīstīďas proĐesieŵ. 
 NekoordiŶēts NVO darďs. 

Iespējas Draudi 
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 Pārdoŵāta uŶ ekoŶoŵiska ǀietējo Đeļu tīkla 
uzlaďošaŶa. 

 Noǀada zīŵola – LīǀāŶu stikla – attīstīšaŶa. 
 Izglītīďas sistēŵas tālāka attīstīšaŶa, 

profilējošās izglītīďas ǀeidošaŶa. 
 TraŶzīta plūsŵas apgūšaŶa Ŷoǀada 

ekoŶoŵikas stiŵulēšaŶai. 
 Teritorijas ŵārketiŶga daudzpusīga 

izŵaŶtošaŶa ǀiesu uŶ iŶǀestīĐiju piesaistei. 
 Nišas produktu ražošaŶa. 
 ProdukĐijas eksporta iespējas. 
 Daďas uŶ teritorijas resursu izŵaŶtošaŶa 

tūrisŵa uŶ kultūrtelpas attīstīšaŶai. 
 Ārējā fiŶaŶsējuŵa piesaistes iespējas: 

 ŵeliorāĐijas sistēŵu sakopšaŶai uŶ 
atjauŶošaŶai; 

 eŶergoefektiǀitātes pasākuŵieŵ; 
 soĐiālā sektora attīstīďai; 
 koŵuŶālās saiŵŶieĐīďas 

attīstīšaŶai u.Đ. 
 AttāliŶātais darďs kā deŵogrāfiskā sastāǀa 

uzlaďošaŶas uŶ Ŷoǀada ǀietējās 
ekoŶoŵikas attīstīšaŶas iŶstruŵeŶts. 

 JauŶiešu ŵotiǀēšaŶa Ŷeatstāt Ŷoǀadu ǀai 
atgriezties tajā. 

 Pašǀaldīďas dzīǀojaŵā foŶda raĐioŶāla uŶ 
efektīǀa izŵaŶtošaŶa jauŶo ģiŵeņu uŶ 
ieďrauĐēju ǀajadzīďāŵ, sadarďīďa ar 
priǀātsektoru. 

 Sadarďīďa ar uzņēŵējieŵ speĐiālistu 
piesaistē uŶ sagataǀošaŶā. 

 Atďalsts uzņēŵējdarďīďai, kas sakņojas 
uzņēŵēju dzīǀesǀeidā ;aŵatŶieĐīďa u.Đ.Ϳ kā 
pilsētā, tā pagastos. 

 Sporta uŶ kultūras iŶfrastruktūras 
izŵaŶtošaŶa plaša ŵēroga regulāru 
saĐeŶsīďu/pasākuŵu attīstīšaŶai.  

 Vietējās rīĐīďu iŶiĐiatīǀu grupas uŶ LEADER 
izŵaŶtošaŶas efektiǀizēšaŶa. 

 Kultūras iestāžu tīkla „optiŵizāĐija”. 

 Lielo pilsētu uŶ ārǀalstu koŶkureŶĐe 
turpiŶās LīǀāŶieŵ atņeŵt darďaspējas 
ǀeĐuŵa iedzīǀotājus, it īpaši, jauŶiešus. 

 Valsts ŶekoŶsekǀeŶĐe reģioŶālās uŶ 
deŵogrāfiskās politikas īsteŶošaŶā.  

 Neskaidra ǀalsts reģioŶālā ǀīzija uŶ 
ŶeprogŶozējaŵas attieĐīgās likuŵdošaŶas 
izŵaiņas, kas Ŷeņeŵ ǀērā ǀietējās 
attīstīďas ǀajadzīďas. 

 Nepārdoŵāti ǀalsts politiskie lēŵuŵi ďez 
ekonomiska pamatojuma. 

 Nodokļu sloga lielais apŵērs uŶ tā izŵaiņu 
ŶeprogŶozējaŵīďa, pastāǀot ǀispārējai 
Ŷodokļu sloga uŶ Ŷepārskatāŵīďas 
pieaugšaŶas teŶdeŶĐei. 

 KoŶtrolējošo iŶstitūĐiju „soda attieksŵe” 
pret uzņēŵējieŵ. 

 Vairāku Ŷozīŵīgu ES foŶdu Ŷepieejaŵīďa 
pēĐ ϮϬϮϬ.gada. 

 Tirgus pieprasījuŵa pēĐ Ŷoǀadaŵ 
raksturīgajieŵ produktieŵ krišaŶās. 

 Mazo lauksaiŵŶieku, ražošaŶas uŶ 
tirdzŶieĐīďas uzņēŵuŵu izspiešaŶa Ŷo 
tirgus. 

 Pieaugošā ďirokrātija dažādās joŵās, kas 
ďūtiski saŵaziŶa laiku produktīǀaŵ 
darbam. 

 Skolu slēgšaŶa Ŷoǀadā. 
 Cilǀēku izdegšaŶa, ǀilšaŶās ǀalstī. 
 Satiksŵes pasliktiŶāšaŶās starp Ŷoǀada 

centru un pagastiem. 
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LĪVĀNU PILSĒTAS UN KATRA PAGASTA POTENCIĀLĀ SPECIALIZĀCIJA 
NOVADA KONTEKSTĀ 
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LĪVĀNU NOVADA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA UN RĪCĪBU VIRZIENI 

ILGTERMIŅA STRATĒĢIJAS PAMATELEMENTI

LīǀāŶu Ŷoǀads – uzņēŵējdarďīďa, ŵoderŶās tehŶoloģijas
uŶ pieǀilĐīga ǀide ģiŵeŶes laďsajūtai

PRASMES DARBS ĢIMENE

VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES

1. Dzīves uŶ darďa prasŵes, 
pašiŶiĐiatīva uŶ uzņēŵīďa

2. Uzņēŵējdarďīďa, darbs un 
ģiŵeŶes laďsajūta

VIDĒJA TERMIŅA RĪCĪBAS VIRZIENI
1.1. Visieŵ ďērŶieŵ ďērŶīďā (1,5-6 

gadi) tiek attīstītas paŵata dzīǀes 
prasŵes uŶ radošā doŵāšaŶa

2.1. Vietējieŵ iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ poteŶĐiālajieŵ 
uzņēŵējieŵ uŶ iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša ekoŶoŵiskā ǀide

1.2. Skolas ǀeĐuŵā (7-18 gadi) tiek 

saglaďātas uŶ attīstītas paŵata dzīǀes 
prasmes, iŶdiǀidualitāte, 

lokālpatriotisŵs, biznesa 

paŵatziŶāšaŶas, persoŶīgā iŶiĐiatīǀa, 

atďildīďa uŶ iŶterese par daďas 
ziŶātŶēŵ

1.3. Visa ŵūža garuŵā tiek saglaďāta 
uŶ attīstīta iedzīǀotāju pašaktiǀitāte, 

uzņēŵīďa, dzīǀes prasŵes, atďildīďa, 

gataǀīďa saprātīgi riskēt uŶ ǀēlŵe 
strādāt

2.3. Vietējieŵ iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ poteŶĐiālajieŵ 
uzņēŵējieŵ uŶ iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša daďas ǀide

2.4. Vietējieŵ iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ poteŶĐiālajieŵ 
uzņēŵējieŵ uŶ iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša tehŶiskā iŶfrastruktūra

2.5. Vietējieŵ iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ poteŶĐiālajieŵ 
uzņēŵējieŵ uŶ iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša uzņēŵējdarďīďas ǀide

2.6. Vietējieŵ iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ poteŶĐiālajieŵ 
uzņēŵējieŵ uŶ iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša pārǀaldīďas ǀide

VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS MĒRĶI

1. Uzņēŵējdarďīďai uŶ darďaŵ 
ŶepieĐiešaŵo dzīves prasŵju, 

ieŵaņu, pašiŶiĐiatīvu uŶ uzņēŵīďas 
attīstīšaŶas iespējas ŵūža garuŵā

2. Uzņēŵējdarďīďai, darbam un 
ģiŵeŶes laďsajūtai pievilĐīga vide

ILGTERMIŅA PRIORITĀTES

VĪZIJA

2.2. Vietējieŵ iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ poteŶĐiālajieŵ 
uzņēŵējieŵ uŶ iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša soĐiālā ǀide
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RĪCĪBU PLĀNS 2019-2025 

 

Attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϵ-ϮϬϮϱ RīĐīďu plāŶs ietǀer Ŷoteiktās plāŶotās 
darďīďas, kuras realizējot tiek izpildīti Stratēģiskajā daļā izǀirzītie uzdeǀuŵi uŶ sasŶiegti 
Ŷospraustie Ŷoǀada teritorijas attīstīďas ilgterŵiņa uŶ ǀidēja terŵiņa uzstādījuŵi. RīĐīďu 
plāŶā tiek Ŷorādītas plāŶotās darďīďas uzdeǀuŵu izpildei, plāŶoto darďīďu rezultāti, 
atďildīgie par darďīďu īsteŶošaŶu, īsteŶošaŶas terŵiņš, darďīďu īsteŶošaŶas fiŶaŶšu 
avoti. 

Attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϵ-ϮϬϮϱ RīĐīďu plāŶā iekļautās plāŶotās darďīďas 
izstrādātas, ņeŵot ǀērā LīǀāŶu Ŷoǀada doŵes uŶ to iestāžu speĐiālistu ierosiŶājuŵus, 
sektorālo uŶ teritoriālo darďa grupu saŶāksŵju rezultātus, kurās piedalījās arī 
pašǀaldīďas Ŷozaru speĐiālisti uŶ iedzīǀotāji, aptaujas rezultātus, puďliskās apspriešaŶas 
laikā saņeŵtos priekšlikuŵus, kā arī izǀērtējot Attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϮ-2018 izpildes 

jeď īsteŶošaŶas rezultātus. 
RīĐīďu plāŶs pašǀaldīďai ir jāaktualizē Ŷe retāk kā reizi gadā, ŶeŵaiŶot Attīstīďas 

programmas 2019-ϮϬϮϱ Stratēģisko daļu, ņeŵot ǀērā tā īsteŶošaŶas ǀirzīďu uŶ kārtējā 
gada apstipriŶāto pašǀaldīďas ďudžetu. 

 

ϭ.Prioritāte - Dzīves uŶ darďa prasŵes, pašiŶiĐiatīva uŶ uzņēŵīďa 

Mērķis: Uzņēŵējdarďīďai uŶ darďaŵ ŶepieĐiešaŵo dzīves prasŵju, ieŵaņu, 

pašiŶiĐiatīvu uŶ uzņēŵīďas attīstīšaŶas iespējas ŵūža garuŵā. 

ϭ.ϭ.RĪCĪBU VIRZIENS ;RVͿ: Visieŵ ďērŶieŵ 
ďērŶīďā ;ϭ,ϱ-ϲ gadiͿ tiek attīstītas paŵata 
dzīǀes prasŵes uŶ radošā doŵāšaŶa 

UZDEVUMS ;UͿ ϭ.ϭ.ϭ. Attīstīt paŵata 
dzīǀes prasŵes uŶ radošuŵu LīǀāŶu 
novada pirmsskolas izglītīďas iestādes uŶ 
izglītīďas iestāžu pirŵsskolas grupu 
audzēkņieŵ 

ϭ.Ϯ.RĪCĪBU VIRZIENS ;RVͿ: Skolas ǀeĐuŵā 
(7-ϭϴ gadiͿ tiek saglaďātas uŶ attīstītas 
paŵata dzīǀes prasŵes, iŶdiǀidualitāte, 
lokālpatriotisŵs, ďizŶesa 
paŵatziŶāšaŶas, persoŶīgā iŶiĐiatīǀa, 
atďildīďa uŶ iŶterese par daďas ziŶātŶēŵ 

UZDEVUMS ;UͿ ϭ.Ϯ.ϭ. PalieliŶāt atďalstu 
ǀispārējās izglītīďas iestādēŵ izglītojaŵo 
iŶdiǀiduālo koŵpeteŶču attīstīďai. 

 UZDEVUMS ;UͿ ϭ.Ϯ.Ϯ. NodrošiŶāt 
koŵpeteŶču izglītīďas aktiǀitātes 
praktisko ieŵaņu uŶ radošās kapaĐitātes 
attīstīďai Ŷoǀada izglītīďas iestāžu 
izglītojaŵajieŵ individuālo koŵpeteŶču 
attīstīďai. 

ϭ.ϯ.RĪCĪBU VIRZIENS ;RVͿ: Visa ŵūža 
garuŵā tiek saglaďāta uŶ attīstīta 
iedzīǀotāju pašaktiǀitāte, uzņēŵīďa, 
dzīǀes prasŵes, atďildīďa, gataǀīďa 
saprātīgi riskēt uŶ ǀēlŵe strādāt 

UZDEVUMS ;UͿ ϭ.ϯ.ϭ. NodrošiŶāt 
ŵūžizglītīďas uŶ pašīsteŶošaŶās 
pasākuŵus LīǀāŶu Ŷoǀada iedzīǀotāju 
uzņēŵējdarďīďas, darďa ieŵaņu, prasŵju 
uŶ persoŶīgās iŶdiǀidualitātes attīstīďai 
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Ϯ.Prioritāte - Uzņēŵējdarďīďa, darďs uŶ ģiŵeŶes laďsajūta 

Mērķis: Uzņēŵējdarďīďai, darďaŵ uŶ ģiŵeŶes laďsajūtai pievilĐīga vide 

2.ϭ.RĪCĪBU VIRZIENS ;RVͿ: Vietējieŵ 
iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ 
poteŶĐiālajieŵ uzņēŵējieŵ uŶ 
iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša EKONOMISKĀ 
VIDE 

UZDEVUMS (U) 2.1.1. Uzlabot 

uzņēŵējdarďīďas ŶodrošiŶošu uŶ 
atďalstošu iŶstitūĐiju darďīďas kǀalitāti uŶ 
pakalpojuŵu attīstīďu. 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϭ.Ϯ. NodrošiŶāt LīǀāŶu 
Ŷoǀada iŶdustriālā uŶ kultūrǀēsturiskā 
ŵaŶtojuŵa saglaďāšaŶu uŶ 
popularizēšaŶu ekoŶoŵiskās ǀides 
attīstīšaŶai 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϭ.ϯ. OrgaŶizēt 
uzņēŵējdarďīďas ŵotiǀējošus pasākuŵus 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϭ.ϰ. OrgaŶizēt 
pasākuŵu koŵpleksu ekoŶoŵiski aktīǀu 
teritoriju attīstīďai 

Ϯ.Ϯ.RĪCĪBU VIRZIENS ;RVͿ: Vietējieŵ 
iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ 
poteŶĐiālajieŵ uzņēŵējieŵ uŶ 
iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša SOCIĀLĀ VIDE 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.Ϯ.ϭ. Uzlaďot LīǀāŶu 
Ŷoǀada iedzīǀotāju dzīǀojaŵā foŶda 
kǀalitāti uŶ pieejaŵīďu. 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.Ϯ.Ϯ. NodrošiŶāt 
ǀeselīďas aprūpes uŶ soĐiālo pakalpojuŵu 
pieejaŵīďu uŶ attīstīďu LīǀāŶu Ŷoǀadā 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.Ϯ.ϯ. NodrošiŶāt 
izglītīďas pakalpojuŵu kǀalitāti uŶ 
pieejaŵīďu LīǀāŶu Ŷoǀadā. 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.Ϯ.ϰ. NodrošiŶāt kultūras 
pakalpojuŵu pieejaŵīďu uŶ dažādošaŶu, 
rekreāĐijas teritoriju izveidi un 

laďiekārtošaŶu LīǀāŶu Ŷoǀadā saturīga 
ďrīǀā laika paǀadīšaŶai. 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.Ϯ.ϱ. NodrošiŶāt sporta 
uŶ aktīǀās atpūtas iespēju pieejaŵīďu uŶ 
kǀalitāti LīǀāŶu Ŷoǀadā 

Ϯ.ϯ.RĪCĪBU VIRZIENS ;RVͿ: Vietējieŵ 
iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ 
poteŶĐiālajieŵ uzņēŵējieŵ uŶ 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϯ.ϭ. NodrošiŶāt 
pieǀilĐīgas LīǀāŶu Ŷoǀada apkārtējās 
teritorijas radīšaŶu uŶ uzturēšaŶu. 
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iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša DABAS VIDE 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϯ.Ϯ. NodrošiŶāt ǀides 
kǀalitātes saglaďāšanu, dabas resursu 

uzlaďošaŶu uŶ ǀides risku ŵaziŶāšaŶu 
LīǀāŶu Ŷoǀada teritorijā 

Ϯ.ϰ.RĪCĪBU VIRZIENS ;RVͿ: Vietējieŵ 
iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ 
poteŶĐiālajieŵ uzņēŵējieŵ uŶ 
iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša TEHNISKĀ 
INFRASTRUKTŪRA 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϰ.ϭ. NodrošiŶāt 
pašǀaldīďas autoĐeļu uŶ ielu 
iŶfrastruktūras atjauŶošaŶu uŶ kǀalitātes 
uzlaďošaŶu. 

UZDEVUMS (U) 2.4.2. Veikt 

eŶergoefektiǀitātes pasākuŵus. 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϰ.ϯ. Attīstīt uŶ uzlaďot 
koŵuŶālo pakalpojuŵu kǀalitāti uŶ 

pieejaŵīďu 

Ϯ.ϱ.RĪCĪBU VIRZIENS ;RVͿ: Vietējieŵ 
iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ 
poteŶĐiālajieŵ uzņēŵējieŵ uŶ 
iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϱ.ϭ. Radīt uŶ attīstīt 
pieŵērotu tehŶisko iŶfrastruktūru 
uzņēŵējdarďīďas attīstīďas ǀeiĐiŶāšaŶai 
LīǀāŶu Ŷoǀadā 

Ϯ.ϲ.RĪCĪBU VIRZIENS ;RVͿ:  Vietējieŵ 
iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ 
poteŶĐiālajieŵ uzņēŵējieŵ uŶ 
iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ 
ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša PĀRVALDĪBAS 
VIDE 

UZDEVUMS (U)  2.6.1. Uzlabot un 

pilŶǀeidot ǀalsts uŶ pašǀaldīďas sŶiegto 
pakalpojuŵu klāstu LīǀāŶu Ŷoǀadā. 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϲ.Ϯ. NodrošiŶāt 
pašǀaldīďas sŶiegto pakalpojuŵu 
pieejaŵīďas uŶ kǀalitātes uzlaďošaŶu. 

UZDEVUMS ;UͿ Ϯ.ϲ.ϯ. NodrošiŶāt 
pašǀaldīďas uŶ Ŷozaru attīstīďas 
plāŶošaŶas proĐesu Ŷepārtrauktīďu 

 

2019.-ϮϬϮ5. gadu periodaŵ ieteiĐaŵie projekti PRIVĀTAJĀ SEKTORĀ, kuri 
Ŷesīs soĐiāli ekoŶoŵisku laďuŵu LīvāŶu Ŷovada attīstīďai 

Ϯ.Prioritāte - Uzņēŵējdarďīďa, darďs uŶ ģiŵeŶes laďsajūta 

Ϯ.ϭ.RĪCĪBU VIRZIENS: Vietējieŵ iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ poteŶĐiālajieŵ 
uzņēŵējieŵ uŶ iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga EKONOMISKĀ VIDE. 

Ϯ.Ϯ.RĪCĪBU VIRZIENS: Vietējieŵ iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ poteŶĐiālajieŵ 
uzņēŵējieŵ uŶ iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga SOCIĀLĀ VIDE. 
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Ϯ.ϰ.RĪCĪBU VIRZIENS: Vietējieŵ iedzīǀotājieŵ, esošajieŵ uŶ poteŶĐiālajieŵ 
uzņēŵējieŵ uŶ iŶǀestorieŵ tiek ŶodrošiŶāta pieǀilĐīga uŶ ǀiņu ǀajadzīďāŵ atďilstoša 
TEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA. 

 

INVESTĪCIJU PLĀNS 2019-2021 

 

IŶǀestīĐiju plāŶs ir Attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϵ-ϮϬϮϱ sastāǀdaļa laika posŵaŵ 
ǀisŵaz līdz ϯ gadieŵ, kuru apstipriŶa pašǀaldīďa. IŶǀestīĐiju plāŶā ietǀer plāŶotos 
iŶǀestīĐiju projektus uŶ to īsteŶošaŶas terŵiņus, atďildīgos par iŶǀestīĐiju projektu 
īsteŶošaŶu, plāŶoto iŶǀestīĐiju projektu īsteŶošaŶai ŶepieĐiešaŵo iŶdikatīǀo 
fiŶaŶsējuŵa apjoŵu uŶ aǀotus, sasŶiedzaŵos rezultātus. IŶǀestīĐiju plāŶs pašǀaldīďai ir 
jāaktualizē Ŷe retāk kā reizi gadā, ŶeŵaiŶot Attīstīďas prograŵŵas Stratēģisko daļu, 
ņeŵot ǀērā tā īsteŶošaŶas ǀirzīďu uŶ kārtējā gada apstipriŶāto pašǀaldīďas ďudžetu. 

IŶǀestīĐiju plāŶs sastāǀ Ŷo ϯ daļāŵ: 
 LīǀāŶu Ŷoǀada pašǀaldīďas iŶtegrētās attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϵ-2021.gadam 

IŶǀestīĐiju projekti. 
 ITI projekti. 

 Projekti Latgalē uŶ AlūksŶes Ŷoǀadā. 

 

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS INTEGRĒTĀS ATTĪSTĪBAS 
PROGRAMMAS 2019.-2025.GADAM ĪSTENOŠANAS UN 

UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA 

 

Lai ďūtu iespējaŵs sekot līdzi, ǀai izstrādātās Attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϵ-2025 

īsteŶošaŶas proĐess atďilst plāŶotajaŵ, LīǀāŶu Ŷoǀada doŵe ir izstrādājusi šī dokumenta 

īsteŶošaŶas uzraudzīďas kārtīďu. 

Par attīstīďas izǀērtējuŵa teritorijas attīstīďas rādītāju datu apkopošaŶu uŶ 
aŶalizēšaŶu atďildīga ir LīǀāŶu Ŷoǀada doŵes PlāŶošaŶas uŶ attīstīďas daļa. 

Lai ŶodrošiŶātu, ka saďiedrīďa ǀarētu sekot līdzi Attīstīďas prograŵŵā ϮϬϭϵ-2025 

Ŷoteikto rādītāju izpildei LīǀāŶu Ŷoǀada doŵe: 

 katru gadu jāizstrādā ikgadējo īsteŶošaŶas uzraudzīďas ziņojuŵu ;sākot ar 
ϮϬϮϬ.gadu uŶ Ŷoslēdzot ar ϮϬϮϲ.gaduͿ; 

 ik pēĐ ϯ gadieŵ jāizstrādā īsteŶošaŶas uzraudzīďas pārskata ziņojuŵu par ϯ gadu 

periodu ;ϮϬϮϮ.gadā par gadieŵ ϮϬϭϵ, ϮϬϮϬ, ϮϬϮϭ; ϮϬϮϱ.gadā par gadieŵ ϮϬϮϮ, 
ϮϬϮϯ, ϮϬϮϰ; ďet ϮϬϮϲ.gadā par ϳ gadu perioduͿ. 

Katru gadu Ŷoteiktos teritorijas attīstīďas rādītājus ir iespējaŵs pārskatīt, 
izǀēloties tādus rādītājus, ar kuru palīdzīďu ǀar ǀeikt Ŷoǀada salīdziŶošo aŶalīzi ar Đitieŵ 
Ŷoǀadieŵ gaŶ ǀalsts, gaŶ atseǀišķos gadījuŵos arī Eiropas SaǀieŶīďas ŵērogā., sniedzot 

par tieŵ iŶforŵāĐiju ikgadējā īsteŶošaŶas uzraudzīďas ziņojuŵā uŶ ϯ gadu perioda 
pārskatā.  


